地理空間情報に関する北海道地区産学官懇談

第２回 情報共有会合 議事概要

１．日時：平成 26 年 7 月 18 日（金） 15 時～16 時 30 分

２．場所：札幌第１合同庁舎１０F 第 1 共用会議室

３．出席者 27 名

  北海道開発局（3 名）、北海道運輸局（4 名）、北海道（2 名）、札幌市（4 名）、岩見沢市、

  江別市、日本測量協会北海道支部、日本写真測量学会北海道支部、北海道測量設計業協会、

北海道 GIS 技術研究会、北海道 GIS・GPS 研究会（2 名）、Digital 北海道研究会（2 名）、

建設コンサルタンツ協会北海道支部、国土地理院北海道地方測量部（3 名）

４．議事

  ∮ 地理空間情報の活用事例等について

  1）ポータルサイト「ほっかいどうの防災教育」の開設などについて

･････北海道危機対策局危機対策課 佐々木氏

  2）「地理院タイルを用いた農地施設管理支援システム事例」

･･････北海道 GIS 技術研究会 桐尾氏

  3）「GIS を用いた画像データの位置合わせについて」

･･････建設コンサルタンツ協会北海道支部 雫石氏

  4）「北海道産学官 CIM・GIS 研究会の現状と今後について」

･･････北海道 GIS・GPS 研究会 藤原氏

  5）その他

    ・第 3 回情報共有会合の開催日時（案）

    ・次回のテーマについて

５．配布資料

  1）事務局

   (1) 会議次第

   (2) 出席者名簿

   (3) 第 1 回情報共有会合 議事概要

   (4) 「500 万分の 1 日本とその周辺」紹介パンフ

   (5) G 空間 EXPO2014 紹介パンフ

  2) 取り組み報告資料

   (1) 『ポータルサイト「ほっかいどうの防災教育」の開設などについて』

   (2) 『地理院タイルを用いた農地施設管理支援システム事例』

   (3) 『画像データの位置合わせについて』

   (4) 『産学官 CIM・GIS 研究会の概要』

６．議事概要

 第 2 回の会合は、地理空間情報の活用事例等をテーマとして、１）北海道危機対策課の佐々

木氏よりポータルサイト「ほっかいどうの防災教育」の開設と地域や家庭で役立つ防災教育ペ

ージの紹介、ほっかいどう防災教育協働ネットワークへの登録などについて、２）北海道 GIS

研究会の桐尾氏より「地理院タイルを用いた農地施設管理支援システム事例」として、WebGIS

（OpenLayers 技術で構築）における地理院地図タイルデータの利活用例の紹介、３）建設コ

ンサルタンツ協会北海道支部の雫石氏より「GIS を用いた画像データの位置合わせについて」

として、QGIS における位置情報が付与されていない画像データの位置合わせ手法の紹介、４）

北海道 GIS・GPS 研究会の藤原氏より「北海道産学官 CIM・GIS 研究会の現状と今後につい

て」として、CIM・GIS 研究会発足の経緯と今後開催するイベント案内及び会員登録等につい

て報告していただいた。

 最後に事務局より補足として、位置情報の無い画像データの位置合わせついては地理院マッ

プメーカーでも出来る旨紹介を行った。

 ･事務局から

 次回の会合は 9 月下旬に開催したい。後日、開催日時の希望を伺うので、その際に開催テー

マについて意見をいただきたい。また、会合終了後に情報交換会（親睦会）開催を企画するの

で、会合への参加と情報交換会との出欠について併せて連絡をお願いし閉会した。